
 
 

      COMUNE   DI   IONADI 
                    (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  
                         Tel. 0963/331140 - Fax 332025 
                            www.comune.ionadi.vv.it  
 

 

DETERMINA  N. 242   del  04/12/2014 

C.U.P. J19D14000820002  C.I.G.  60009658F8 

                                             
 
Oggetto: Presa atto verbale di procedura negoziata per per l’affidamento dei servizi tecnici di 
Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, misure e contabilità  per la realizzazione dei lavori pubblici “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DELLA SC UOLA MEDIA 
DELLA FRAZ. NAO DI IONADI”  ai sensi dell’art. 91, comma 2 dell’art. 130 del D.Lgs. 
12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii. e,  del D.P.R.207/2010.                      

IL Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 

Considerato con determina dirigenziale n. 224 del 18/11/2014, si approvava la lettera d’invito per 
l’aggiudicazione dei servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità  per la realizzazione dei lavori 
pubblici “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DELLA SCUOLA MEDIA DELLA FRAZ. NAO DI ION ADI” con il sistema 
di procedura negoziata di cui all’art. 91, comma 2 dell’art. 130 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e 
ss.mm.ii., invitando a presentare offerta n. 5 (cinque) professionisti; 
Vista la lettera d’invito consegnata a mano con la quale venivano invitate a presentare offerta i 
seguenti professionisti: 
1) Ing. Fausto Contartese di Rombiolo        (VV); 
2) Ing. Giuseppe A. Scidà di Vazzano         (VV); 
3) Arch. Sergio Policaro di Vibo Valentia    (VV); 
4) Studio Sergio Simari, di Placanica            (RC);  
5) Arch. Nicola Rizzuto di Vibo Valentia     (VV); 
Visto il verbale di aggiudicazione della procedura negoziata datato 04/12/2014 allagato alla 
presente, e pubblicato all’Albo Petrolio del Comune, dal quale, si evince che: 

1. sono stati invitati a presentare offerta n. 5 professionisti; 
2. sono pervenute n. 3 offerta che le stesse sono state ammesse; 
3. la procedura è stata aggiudicata Ing. Sergio Simari iscritto all’Ordine degli Ingegnieri della 

Provincia di Reggio Calabria con il n. A 1975,  con un ribasso del 4,90 % sull’importo posto a base 
di gara; 

Considerato:  
che si  rende necessario ed urgente concludere la procedura con l’aggiudicazione definitiva per 
consentire all’Ente di ben perseguire le finalità prefissate in tempi certi e relativamente ravvicinati, 
ed anche al fine di garantire un sufficiente grado di efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa; 



che occorre procedere ad emettere provvedimento a contrarre, così come previsto dall’art. 11 del 
D.Lgs. 166/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il provvedimento del Sindaco, con il quale è stato conferito al sottoscritto la responsabilità e 
la gestione dell’area tecnica e servizi connessi; 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
Visto il D.lgs. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.; 
 

ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi sopra riportati e che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti: 

1) di prendere atto del verbale di procedura negoziata allegata alla presente determina datato 
04/12/2014 relativo all’affidamento servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità  per la 
realizzazione dei lavori pubblici “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DELLA SCUOLA MEDIA DELLA  FRAZ. NAO 
DI IONADI” con il sistema di procedura negoziata di cui all’art. 91, comma 2 dell’art. 130 del 
D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., di riconoscere la regolarità del procedimento di scelta del 
contraente; 
1. di dare atto che le condizioni migliori sono stati offerti dall’Ing. Sergio Simari iscritto all’Ordine 
degli Ingegnieri della Provincia di Reggio Calabria con il n. A 1975,  con un ribasso del 4,90 % sull’importo 
posto a base di gara  € 22.669,95 al netto dell'IVA; 
2) dare atto che l’importo al netto del ribasso del 4,90 % è pari a € 21.559,12 al netto dell'IVA e sarà 
finanziata da fondi Regionali giusto D.G. della Regione Calabria n. 14341 del 15/10/2013; 
3) di imputare la spesa complessiva di € 26.302,13 compreso IVA a valere sul cap. 403 intervento 
2.04.03.01 del bilancio pluriennale 2014/2016 annualità 2015; 
4) di aggiudicare in maniera definitiva, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento servizi 
tecnici di Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità  per la realizzazione dei lavori pubblici 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLA NORM ATIVA 
DELLA SCUOLA MEDIA DELLA FRAZ. NAO DI IONADI”  all’ Ing. Sergio Simari iscritto 
all’Ordine degli Ingegnieri della Provincia di Reggio Calabria con il n. A 1975; 

5) Copia della presente determinazione viene inviata all’Area Economico-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa assunta 
con il presente provvedimento. 
6) di  pubblicare  all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;                                                                     
  
 
                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                             Arch. Francesco La Bella 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Addi,  04/12/2014                                  Il Responsabile del Serv. Finanziario 

                                                                  (d.ssa Mariarosaria Corrado) 

 

 

 

Cap.  434 Intervento  2.04.03.01 Impegno n. € 26.302,13 

 

                                                                                                                                

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  reg.   

n.  

 

IL MESSO …………………………. 

 

 

 

 

 

 

 



      COMUNE   DI   IONADI 
                    (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  
                         Tel. 0963/331140 - Fax 332025 
                            www.comune.ionadi.vv.it  

________________________________________________________________________________ 

Ionadi  04/12/2014              
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA  
 

Oggetto: Invito a procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità  per 
la realizzazione dei lavori pubblici –  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DELLA SCUOLA MEDIA DELLA FRAZ. NAO D I IONADI"  ai sensi dell’art. 
91, comma 2 dell’art. 130 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii. e, ,  del D.P.R.207/2010.                      

Corrispettivo a base d’asta pari ad €. 22.669,95 omnicomprensivo del contributo previdenziale ed 
assistenziale e dell’I.V.A. nella misura vigente.  
 
Il giorno 04 del mese di dicembre  dell’anno 2014, alle ore 9,00 presso l'Ufficio Tecnico  del Comune di 
Ionadi, in via Nazionale, si è svolta la gara di cui all’oggetto.  
Presiede la gara l'arch. Francesco La Bella Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale, alla presenza della 
Dott.ssa. Mariarosaria Corrado, del Signor Carmelo Scordia come componenti commissione di gara e del 
verbalizzante Giuseppe Mazzeo, il Presidente prende atto che con determina n. 224 del 18/11/2014 veniva 
approvato lo schema di lettera d’invito per procedere all’aggiudicazione dell’affidamento dei servizi tecnici 
di Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, misure e contabilità  per la realizzazione dei lavori pubblici di cui sopra, ai sensi dell’art. 91, comma 2 
dell’art. 130 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii. e, ,  del D.P.R.207/2010. 
 
Si procede all’esame delle offerte richieste con lettere d’invito consegnata a mano giusta determina n. 224 
del 18/11/2014, ai seguenti professionisti:  
1) Ing. Fausto Contartese di Rombiolo      (VV); 
2) Ing. Giuseppe A. Scidà di Vazzano         (VV); 
3) Arch. Sergio Policaro di Vibo Valentia  (VV); 
4) Studio Sergio Simari, di Placanica         (RC);  
5) Arch. Nicola Rizzuto di Vibo Valentia    (VV). 
 
Alla suddetta richiesta hanno fornito risposta, nei termini prescritti, i professionisti:  
 
1) Ing. Fausto Contartese di Rombiolo  (VV);  
2) Ing. Sergio Simari, di Placanica         (RC);  
3) Ing. Giuseppe A. Scidà di Vazzano     (VV); 
 
Alla suddetta richiesta non ha fornito risposta, nei termini prescritti (ore 12 del 01/12/2014), l’Arch. Nicola 
Rizzuto di Vibo Valentia   (VV) e  l’Arch. Sergio Policaro di Vibo Valentia  (VV).  
 
Si da atto che non si procede alla determinazione dell’offerta anomala essendo pervenute n. 3 offerte valide. 
 
L’aggiudicazione della gara è effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 91, comma 2 bis) e art. 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006.  
 
 



CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., all’offerta economicamente 
più vantaggiosa, valutata sulla base dei seguenti elementi e punteggi massimi attribuibili riportati nella 
seguente Tabella Elementi: 
 

ELEMENTI QUANTITATIVI  PESO 
PONDERALE 

 
Tempo di esecuzione  Punti 40 
Ribasso percentuale sull’onorario 
per competenze tecniche al netto 
di contributi ed IVA   

 Punti 60 

 
 ELEMENTI 

QUANTITATIVI  
PESO 

PONDERALE 
 

Tempo di esecuzione Giorni 12 (dodici) Punti: 40  
Ing. Fausto 
Contartese 

Ribasso percentuale sull’onorario 
per competenze tecniche al netto 
di contributi ed IVA   

Ribasso: 3,250 % 
(Trevirgoladuecentocinqua
nta) 

Punti: 45 

Tempo di esecuzione Giorni 12 (dodici) Punti: 40  
Ing. Sergio Simari Ribasso percentuale sull’onorario 

per competenze tecniche al netto 
di contributi ed IVA   

Ribasso: 4,90 % 
(Quattrovirgolanovanta) 

Punti: 60 

Tempo di esecuzione Giorni 13 (dodici) Punti: 35  
Ing. Giuseppe 
Antonio Scidà 

Ribasso percentuale sull’onorario 
per competenze tecniche al netto 
di contributi ed IVA   

Ribasso: 2,15 % 
(Duevirgolaquindici) 

Punti: 35 

 
 
Pertanto si aggiudica la gara lo Ing. Sergio Simari   con un ribasso del 4,90 %.  
 
L’importo della parcella, al netto del ribasso d’asta del 4,90 % ammonta ad € 21.559,12 risulta, pertanto, 
congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione all’entità delle prestazioni richieste commisurate 
alla limitatezza dei tempi a disposizione.  
 
Ionadi  04/12/2014              
 
                                                                                                                       Il Presidente 
            Verbalizzante                                                                        F.to    Arch. Francesco La Bella 
     F.to   Giuseppe Mazzeo 
 
 
 
 
               Componente                                                                                                                                           
F.to Dott.ssa. Mariarosaria Corrado,  
 
 
F.to Signor Carmelo Scordia 
 
 
 
 
 


